
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.46 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2018 DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5-BIS, LETT. D), DEL D.LGS. N. 267/2000. ESAME E 
APPROVAZIONE.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore venti e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  No 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e contabile ha  espresso parere 

favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 

degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 164, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 le 
dotazioni di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo esercizio di riferimento hanno 
carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le 
partite di giro) e alle riscossioni riguardanti i prestiti accesi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
le variazioni alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta comunale, ad eccezione di quelle 
previste dal comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 
 
Preso atto che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 
267/2000 devono comunque garantire un fondo cassa finale di importo non negativo; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 
26/03/2018; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al dup.  
 
Ritenuto necessario variare le dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018/2020 (esercizio 2018), 
nonché le variazioni intervenute a seguito di riaccertamento dei residui, al fine di consentire l’efficiente e 
regolare pagamento dei servizi acquisiti dall’Ente e dei trasferimenti decisi, anche in considerazione dell’art. 
183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato nuovamente che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di 
cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Dato atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione non comportano alcuna modifica al saldo di 
competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 465, 466 dell’art. 1 della legge n. 232/2016, 
come dimostrato dalla verifica del prospetto, predisposto secondo il Decreto del Ministero dell'economia e 
delle finanze n. 138205 del 27.06.2017 concernente il monitoraggio del saldo di finanza pubblica, di cui al 
comma 466 dell’art.1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 delle città metropolitane, delle province e dei 
comuni per l’anno 2017 (art. 1, comma 469, della legge 11 dicembre 2016, n. 232), in quanto tale saldo 
considera esclusivamente gli stanziamenti di competenza, e non di cassa; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in particolar modo l’art. 175, comma 5-bis, lett. d); 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare quanto 

disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 30/03/2016; 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la variazione alle dotazioni di cassa per l’esercizio finanziario 2018 al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione (DUP), ai sensi dell’art. 175, comma 5-
bis, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato sub lettera “A” alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 



Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 è garantito un fondo di cassa finale 
non negativo; 

 il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria non negativo ai sensi 
dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015, non viene modificato, in quanto tale saldo considera 
esclusivamente gli stanziamenti di competenza, e non di cassa; 

 che i dati di interesse del Tesoriere attinenti alla presente variazione sono inseriti nell’allegato  alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 29, comma 4, del regolamento di 
contabilità, la presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta 
utile; 

 
Di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 279 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/05/2018 al 14/06/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mag-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


